●会議録 211225_21 年 13 回臨時会

品川区教育委員会会議記録

平成２１年 第１３回 臨時会

場 所     教育委員室

期 日     平成２１年１２月２５日

開 会     午後２時００分

閉 会     午後３時３５分

出席委員

委  員  長  安尾 久子

委員長職務代理者  細川 珠生

委     員  市川 信之助

委     員  鈴木 敏夫

教  育  長  若月 秀夫

欠席委員

出席職員

教 育 次 長  市川 一夫

庶 務 課 長  田村 信二

学 務 課 長  富田 祥子

指 導 課 長  冠木 健

小中一貫教育担当課長  和氣 正典

品川図書館長  小川 陽子

●会議録 211225_21 年 13 回臨時会

議事運営および
委員長、教育長報
告事項等

・ 署名委員に市川委員、鈴木委員を指名。

件名

日程第１ 協議事項１

教育委員会事務事業の点検および評価について

担当課説明等

（各課長）

・ 資料に基づき説明。

委員質疑要旨

（各委員）
・ 来年度はもう少し早い時期に審議して次年度の予算に結びつけられないか。

（委員Ａ）
・ №46「生徒指導対策の実施」について、成果の面、問題行動の予防につい
て説明されたい。
・ №33「特別支援教育 介助員の配置」については、結構予算を組んでいる
がどのような理由か。

（委員Ｅ）
・ №65「図書館運営」と№66「図書館資料の収集」は一緒に評価できないの
か。

（委員Ａ）
・ №9「セキュリティ対策」の内容はどのようなものか。

事務局説明

（教育次長）
・ 評価の時期については、たとえば夏に審議をお願いすれば、秋の予算編成
には反映できると思う。来年度は、ご意見に沿って進められるよう検討し、
実施したい。

（指導課長）
・ №46 については、スクールカウンセラーが中心となり分担して小学校全部
と中学校の一部について相談に当たっている。実績としては昨年度は 15000
～16000 件程度ある。
・ №33 について、介助員や学習支援員に関する人件費である。

（品川図書館長）
・ №65 は図書館運営の根幹であり、№66 も図書館にとって大事な事業である
ため、№65 と№66 を一緒にすることは適当ではない。

（庶務課長）
・ №9については防犯カメラ等の設置・運営にかかる経費である。

委員意見要旨

（委員Ａ）
・ 生徒指導対策事業について、多額の予算を費やしているので問題行動予防
など（いじめや不登校なども含め）への積極的な対応を望みたい。

（各委員）
・ 概ね良好に事務が執行されているようである。

議事結果

継続審議

●会議録 211225_21 年 13 回臨時会

件名

日程第１ 協議事項２

教育委員会事務事業の点検および評価に係る学識経験者の選定等について

担当課説明等

（庶務課長）
・ 資料に基づき説明
・ 候補者として資料に掲げた 4名に絞った。
・ 事務局としては№12「教職員健康管理」と№38「特色ある学校づくりの推
進」の２つに絞ってはどうかと考えている。

委員質疑要旨
（委員Ｅ）
・ 学識経験者を毎年１人とするのか、また、毎年変えていくのか。さらに、
対象事業の選定に際して予算規模を考慮するのか。

事務局説明

（庶務課長）
・ 学識経験者の取扱いについて事務局としては、来年からどのように進めて
いくかについては、教育委員会で議論していただきご決定いただきだい。予
算の規模は一つの指標とはなるが、必ずしも規模にこだわるものではない。
できるだけ絞り込み、資料をそろえて進めていきたい。

委員意見要旨 （特になし）

議事結果
・候補者について事務局で調整することで了承。

●会議録 211225_21 年 13 回臨時会

件名

日程第２ 報告事項１

平成２１年度校長選考ほか各選考の結果について

担当課説明等

（指導課長）

・ 資料に基づき説明

委員質疑要旨

（委員Ａ）
・ 選考はどの機関で行うのか。

（委員Ｅ）
・ 幼稚園の「副園長」は、「教頭」のことをさすのか。

事務局説明

（指導課長）
・ 小学校および中学校の校長選考については、東京都教育委員会である。幼
稚園長については、特別区人事・厚生事務組合教育委員会である。

・ 品川区の任用としては「副園長」であるが、２３区の選考としては、「教頭」
である。

委員意見要旨
（特になし）

議事結果

 了承

●会議録 211225_21 年 13 回臨時会

件名

日程第２ 報告事項２

平成２１年度区費教員の採用候補者の決定について

担当課説明等
（指導課長）
・撤回を提案いたします。

委員質疑要旨
（特になし）

事務局説明
（特になし）

委員意見要旨
（特になし）

議事結果
撤回することを承認

●会議録 211225_21 年 13 回臨時会

件名

日程第３ その他１

学校施設を活用した待機児童解消対策について

担当課説明等

（庶務課長）

・ 資料に基づき説明

委員質疑要旨

（委員Ｅ）
・ 対象となる５歳児は何名くらいいるのか。また、これにより拡大する 1 歳
児の受入れ人数は何名か。
・ 学校との連携についてはどのように考えているか。

事務局説明

（庶務課長）
・ 受入れ対象となる５歳児は合わせて 50 名である。
・ 学校との連携については、対象となる学校がやっと決まったばかりであり、
現在検討中である。

（教育次長）
・ 1 歳児の受入れ定員の増は２園とも 25 名ずつの見込みである。

委員意見要旨
（特になし）

議事結果

了承

●会議録 211225_21 年 13 回臨時会

件名

日程第３ その他２

品川区立図書館年末開館と年末年始休館について

担当課説明等

（品川図書館長）

・ 資料に基づき説明

委員質疑要旨
（特になし）

事務局説明
（特になし）

委員意見要旨
（特になし）

議事結果

了承